Ioannis Pistorij a VVuorden, ob euangelicae doctrinae assertionem, apud Holla[n]dos primo omnium exusti, uita

<https://hdl.handle.net/1874/432356>

2.

IOANNIS
PISTORII AVVOR
DEN, OB EVANGELICAE DO-
ctrinæ assertionem, apud Hollādos primo om-
nium exusti, uita: Per Gulielmum Gnapheum
Hagensem anno M.D.XXV. conscripta.
sed nunc primum à quodam pictatis
studioso in lucem edita.

ACCESSERVUNT EIVSDEM PISTO-
ri congressus disputationis, cum Inquisitoribus Heret-
icæ pravitatis habiti: potissimum uero super coniu-
gio sacerdotali, & hominū decretis.

ADDITA EST ORATIO APOLO-
getica, pro captiuo Vuordenate: de indicto sa-
cerdotibus cœlibatu. Eodem Gulielmo
Gnapheo Hagien. authore.

P S A L. LXIII.

Excuenite ut gladiū, linguas suas: intenderant ar-
cuerim amarā, ut sagittēt in occultis immaculatū,

ANNO M.D.XLVI.

81ИИАОІ

ЯОУАХІЯОТІ
СІНКАХІЯІНТОІІ
СІНКАХІЯІНТОІІ
СІНКАХІЯІНТОІІ
СІНКАХІЯІНТОІІ
СІНКАХІЯІНТОІІ
СІНКАХІЯІНТОІІ

СІНКАХІЯІНТОІІ
СІНКАХІЯІНТОІІ
СІНКАХІЯІНТОІІ

СІНКАХІЯІНТОІІ
СІНКАХІЯІНТОІІ
СІНКАХІЯІНТОІІ

СІНКАХІЯІНТОІІ
СІНКАХІЯІНТОІІ
СІНКАХІЯІНТОІІ

СІНКАХІЯІНТОІІ

GVLIELMVS GNA
PHAEVS HAGIENSIS PIETA-
tis studioſo lectori Salutem

INTER eos, qui aut ex-
cellentium popolorū
res gestas, aut insigni-
um uirorum præcla-
ras uirtutes fidelibus hystoriarū
monumentis tradiderunt, hi mi-
hi quidem uidentur non male de-
repub. Christiana meriti, studio-
se lector, qui martyrū Christi sup-
plicia bona fide memorię prodi-
dere, quamuis eorum qui hoc fi-
deliter præstitere, hoc nostro sæ-
culo mira paucitas habeatur. Nā
præterq; quòd diligens hystoria-
rum lectio iudicium acuit, inge-
niū excusat, memorię uim excitat,
& prudentiam imprimis auget, di-
uorū certè exēpla, & insignis mar-

A ii ty-

tyrum Christi uictoria non modo diuinā erga nos benignitatē, & fidei Christianæ uirtutem nobis ob oculos ponit, uerū etiam ad amorem Dei, & constantiorē fidci nostrę professionē, ceu calcaribus quibusdā, uehemēter nos extimulat, & in diuini nominis laudes resides animos assurgere cogit. Hæc ea causa fuit, cur optimi uiri, & constantissimi martyris Christi Ioannis Pistorii uitam & obitum, unā cum disputationibus cum Sophi stis Louaniensibus ab ipso in carcere habitis, cōscribere sim aggredius. Cum enim tam arduū sit, hodie coram sacerduli nostri scribis & pharisæis nomē Christi purē & ex animo profiteri, q̄ olim fuerit subnascentis ecclesiæ auspiciis, summo nos quidem probro digni sumus,

mus, si non ueterum exemplo, re
ligionis nostræ fortiter assertæ e-
xempla posteritati transmittamus.
Nisi non tam memorabile est no-
men corum, qui Euangilio Chri-
sti, uel sanguine profuso defendē-
do, quām qui olim pariundo incu-
buere. Imò, si rem ipsam attentè
excutiamus, hoc sanè inter utri-
usq; etatis martyres interesse uide-
bitur, quòd illis quidem tyranni
manifestè impii, & citra cōtrouer-
siam idololatræ, necem intulere:
his uero domestici quidā hostes,
ūidemq; mentitæ religionis specie-
tecti insurgāt. quorū laruas & per-
sonas, deinde & ius consuetudinis
firmitate petitum, quod iactant,
quantus labor sit, uel contemnen-
do uicisse, uel antinomiis refutas-
se, hoc potissimum nostro secu-

A iii culo

Io norunt, qui hoc periculum fe-
cere. Periculosa nimirum ac du-
bia sit pugna oportet, in qua uno
codemq; signo prætēto, in una ar-
morum facie, ut appareret, dēcerni-
tur: adeoq; ubi Christus Christo,
ueritati ueritas in speciē bellū in-
dicit Quis tā ancipitis pugnē ma-
gnificū uictorē, emergēte iterum
Euāgelica ueritate, laudibus nō es-
uehat, nō decātet, nō immortali
nominis gloria donet? Ne sitacea-
mus, uideamur uirtuti suū enco-
miō inuidere. cū dignū laude uirū
Mus a uetet mori. Hæc cū ita ha-
beant, nihil prius mihi faciundū
duxi lector optime, q; ut quę mihi
hic uel cōpertissima essent oculo-
rū meorū testimonio, uel fidclissi-
ma ipsius martyris cōcaptiui mei
narratione didicisse, literis pro-
derē.

derē. quō sit, ut nihil minus q̄ fidē
in his lucubratiūculis nostris me
ritō desyderes. porrō historiā hāc
in quatuor seccare partes uisū fuit.
quarū prima martyris nostri de-
scriptionē eiusq; adolescentiā da-
bit. Altera apologeticā orationē
habet, qua pollutissimus ille sacer-
dotū cœlibatus pro causa uorde-
natis cōfutat. Tertia docet, q̄ plū-
beis argumētis & frigidis rationi-
bus ueritatē ipsā oppugnēt sophi-
stæ, quanq; animi impotentia in
Chr̄sti martyres graui illi ferātur.
Postremū uero actū constantissi-
mi martyris suppliciū & glorioſ⁹
ipsius obit⁹ occupabit. Bene uale
lector opime, & laborib, nostris
ex pietate susceptis, in Dei gloriā,
& publicā Euangelii gratulationē
utere. Ex exilio nostro Kalen. De
ceb. Anno 1529.

Et hanc uerum habemus oīl legi
recitatione sicut in primis et aliis
et illi respondebat ei p̄fectus
et dicens uite p̄ficietur uita
et hinc est uita regnū Iesu
et uite dilecta nō habeo quicquid
benigno p̄ficiere malum
neque oīl ueritatis nisi p̄p. 13.
aliquod uite p̄ficiere
nō possum ueritatis. Ininde
in p̄ficiendo ueritatem
inseparabiliter p̄ficiatur
et nō solus ueritatis p̄ficiens
quod uite p̄ficiens
p̄ficiens. Hoc est p̄ficiatio
et p̄ficiens ueritatis que ueritatem
et uite p̄ficiens. Et inde ueritatis
et uite p̄ficiens.

IOANNIS AVVORDEN VITA, PER GVLIELMVM GNA- pheum Hagensem in lucem edita.

IOANNES Pistorius, natio-
ne Hollandus, patria Vuorde-
nas: humili quidem, sed hone-
sto loco, honestisq; parentibus
natus, coeuis suis uitæ honesta
te ac uirtute à puerò præluxit. Inde adeò iam
natus duodecim annos, cū in æde summa apud
Ultraiect. Canonicos de more accineret (uox
nimirum puerò arguta erat) sacerdotum colle
gio gratissimus fuit. In hoc autem uite gene-
re cum exalto trienio raucescere cœpit, egrè
admodum obtenta à sacerdotibus rude, ad in-
termissa imò remissa aliquandiu literarum stu-
dia summa cū animi alacritate redijt. Hinc præ-
ceptore utitur Ioanne Rhodio, per celebri Hie-
ronymiani collegij præfetto, uiro cūdocto, tū-
pio. à quo pietatis & religionis nostræ prece-
pta studiose didicit, professionisq; sue tyroci-
nia sedulò exercuit. inde adeò & cum præce-
ptore suo studiosus discipulus in Lutheranismi
odium statim est uocatus. Cœperat enim per id

A 2 tempus

tempus emergere ueritas Euangelica: cui uin-
dicandæ crebris in Germaniam profectionibus
idem Rhodius iam tum uacabat. Pater uero
optimus filio timens exitium, gliscente nimiru
indies magis atq; magis odiosa Lutheranismi
suspitione, eum iam è ludo domum reuocatum,
reditui munus secum obire iussit. In quo quidem
minime desstitit Euagelij renascentis praæconia
conciubus paßim suis inculcare, & multos pro
selytos Christo adducere. Hinc uero Louanium
missus ad capiendum ulteriorem ingenij cultu
Erasmo nostro Batavorum gloriae & splendo
ri, cum quo parenti optimo uetus hospitium ac
summa necessitudo in adolescentia fuerat (una
enim domi in literis trivialibus perdiscendis mi
lit auerant) commendatus mirum q; breui tem
poris curriculo profecerit. Pater uero ex hinc
rei suæ familiaris compendio magis intentus, q;
filii studijs, meditatur rationem, qua & ex filij
opera prouentnm accipiat: Traiectum proinde
eum mittit sacris initiandum. Cogitur hic iuu
nis optimus parentis sui uotis acquiescere, cogi
tur sacris nomen dare, adeoq; Lutheranismum
abiurare. quod hactenus quidem fecit, quate
nus sectas nescit religionis Christianæ simplici
tas. Hoc uita genus ut nunq; ualde placuit Pisto
rio, ita paßim testatus est, se eam ordinis ecclæ
siastici

Nisi seruitutem admisisse in patris gratiam, vel
ut hac via ex professo posset cathechismū exer-
cere, ut studiose exercuit in patria. Cuius rei fa-
ma magis atq; magis crebrente, factum est,
ut non ita multò post Traiectum pro causa di-
cturus uocaretur. Sed ob animaduersas ibi tum
insidias sibi intentatas, comparere coram mali-
gnantium sibi ecclesia detrectauit. Eam con-
tumaciam Traiecten. collegij flamines grauiſſi-
ma querimonia apud Hollandie senatum depo-
ſuere. Habita est fycophantis fides, comprehen-
ditur cum suo quodā symmista Pistorius ab ar-
cis Vuordensis præfecto. Cum uero aduersarij
ciuum (ut creditur) metu fracti, crimen here-
ſeos captiuis intētare supersederent, idq; eo la-
co, ubi rerum non ita potirentur: euenit, ut cum
alter ille dysenteria laboraret, hic noster Vuor-
denas carcere quoq; suo, ob morbi contagium,
sed data fide deſtendo iudicio, eximeretur.
Traiectenses Officiales dolētes hunc bolū ē ſuic
faucibus erexit, grauiſſima ſus interminatio
ne eō adegerunt utrumq; ut ultroneum exilium
capeſſerent. Eccleſiam ergo Vuitebergensem
in Saxonijſ, pietatis ſtudio uifunt. cui pfectio-
ni trimeſtri inſumpto, in patriam redeūt. Quod
ubi compertum eſſet Traiectinis, ad diluendum
heres eos crimen in ius iterum uocantur. Tan-
dens